
 

Delibera della Giunta Regionale n. 192 del 03/05/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA "LA REGIONE IN UN CLICK" E "CARTA DELLA CITTADINANZA

DIGITALE CAMPANA" - APPROVAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  16 Maggio 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

a) il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82: “Codice dell'amministrazione digitale" stabilisce 
all’articolo 15 che la riorganizzazione strutturale e gestionale delle pubbliche amministrazioni 
avviene anche attraverso il migliore e più esteso utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione nell'ambito di una coordinata strategia che garantisca il coerente sviluppo del 
processo di digitalizzazione; 

b) il citato “Codice dell'amministrazione digitale" prevede, inoltre, che le pubbliche amministrazioni 
provvedono, in particolare, a razionalizzare e a semplificare i procedimenti amministrativi, le 
attività gestionali, i documenti, la modulistica, le modalità di accesso e di presentazione delle 
istanze da parte dei cittadini e delle imprese; 

c) la legge 7 agosto 2015, n. 124 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche” all’articolo 1 “Carta della cittadinanza digitale”, tra l’altro, riconosce ai 
cittadini e alle imprese il diritto di accedere a tutti i dati, i documenti e i servizi di loro interesse in 
modalità digitale al fine di garantire la semplificazione nell'accesso ai servizi alla persona e di 
ridurre la necessità dell'accesso fisico agli uffici pubblici; 

d) la legge regionale 14 ottobre 2015, n. 11 “Misure urgenti per semplificare, razionalizzare e 
rendere più efficiente l'apparato amministrativo, migliorare i servizi ai cittadini e favorire l'attività di 
impresa. Legge annuale di semplificazione 2015” all'articolo 12, prevede che la piena 
accessibilità alle informazioni utili ai cittadini e agli operatori e la facile e immediata reperibilità 
delle informazioni necessarie alla presentazione delle istanze sia assicurata mediante 
l’attuazione di un programma denominato “La Regione in un click”; 
 

e) il sopra citato articolo, inoltre, prevede nell’ambito del programma suddetto, entro 90 giorni 
dall’entrata in vigore della stessa legge, che: 

e 1. sia facilmente acquisibile da chiunque l’accesso mediante il sito istituzionale della 
Regione Campania alla normativa vigente, sia legislativa che regolamentare, al fine di 
consentire al cittadino di reperire ogni atto o provvedimento amministrativo di 
attuazione fino al reperimento della relativa modulistica; 

e 2. la Giunta regionale, nell’ambito di quanto disposto dalla legge 124/2015, adotta la 
“Carta della cittadinanza digitale campana”; 

e 3. la sezione del portale regionale denominata “Come fare per” sia implementata  con 
tutta la modulistica relativa e i riferimenti telematici e telefonici dei responsabili dei 
procedimenti nonché con un glossario dei termini principali di riferimento; 

f) il comma 5 del suddetto articolo 12 stabilisce che la Regione assicuri l'archiviazione digitale dei 
documenti e degli atti cartacei secondo quanto previsto dal Codice dell'amministrazione digitale 
nonché il dialogo telematico tra l'Amministrazione regionale, gli enti strumentali e le altre 
Amministrazioni pubbliche centrali e periferiche; 

 
CONSIDERATO che: 

a) la su citata legge regionale 14 ottobre 2015, n.11 ha inteso inquadrare in un’unica innovativa 
riforma i processi di semplificazione, trasparenza e accessibilità, prevedendo altresì che le azioni 
volte alla digitalizzazione e alla semplificazione amministrativa siano sviluppate parallelamente e 
coerentemente alle attività per la crescita e la competitività economica, al fine di potenziarne 
l’efficacia e di inglobarle in un solo processo di sviluppo del territorio; 

b) la suddetta legge, agli articoli 19 e successivi, ha promosso, tra l’altro, un’azione di 
accompagnamento finalizzata a creare un sistema regionale (Sportello Unico Regionale per le 
attività Produttive- SURAP) in grado di fornire, alle imprese e agli operatori, servizi uniformi sul 
territorio che garantiscano la certezza dei tempi di conclusione dei procedimenti e la trasparenza 
delle informazioni, delle interpretazioni normative, della modulistica e degli strumenti telematici 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  16 Maggio 2016



 

 

 
 

da utilizzare per presentare la documentazione necessaria per l’insediamento, l’avvio e 
l’esercizio di attività di impresa, prevedendo altresì la messa in rete delle informazioni con i 
SUAP locali; 

c) a seguito della ricognizione, avviata con nota prot. 13636/UDCP/GAB/CG del 4 settembre 2015, 
per il tramite dall’Ufficio XIV del Gabinetto, competente in materia di semplificazione, e� stata 
condotta la  ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza degli Uffici della Giunta 
regionale della Campania e proposto al Consiglio regionale, con deliberazione n. 7 del 
12/01/2016, in attuazione dell’art.9 delle medesima L.R.11/2015, il Regolamento per la 
determinazione dei termini di conclusione dei procedimenti medesimi; 

d) l’attuazione dei “Servizi di sviluppo e realizzazione del sistema informativo dell’amministrazione 
regionale”" (SIAR) , di gestione e manutenzione del software di ridisegno dei processi della 
Giunta Regionale della Campania” di cui al bando pubblicato sulla GUE n. 34180 del 31/01/2013, 
dovrà prevedere tra l’altro,  in coerenza con quanto elaborato nel programma “la Regione in un 
click” la implementazione della infrastruttura  software portante per la piena ed efficace 
attuazione dell’art. 12 della L. R. n. 11/2015”; 

 
 
DATO ATTO che: 

a) con decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania n. 247 del 04/12/2015, al fine di 
dare attuazione a quanto previsto dall’art. 12 della L.R. n. 11/2015, è stato nominato il gruppo di 
lavoro “La Regione in un click”, avente il compito di elaborare il programma “La Regione in un 
click” in uno con la “Carta della cittadinanza digitale campana”, e di trasmetterli, nei termini di 
legge, per la conseguente adozione; 

b) tale Gruppo di Lavoro risultava costituito, oltre che dai due componenti esterni 
all’Amministrazione regionale di comprovata professionalità ed esperienza, dal Direttore 
Generale della DG per l'Universita �, la Ricerca e l'Innovazione, dal Direttore Generale della DG 
Sviluppo Economico e Attività Produttive e dal Dirigente dell'Ufficio 14, Funzione pubblica, 
Digitalizzazione, Semplificazione e Trasparenza amministrativa, e si è avvalso, di volta in volta, 
del contributo di ulteriori uffici regionali competenti ratione materiae; 

c) nell’ottica di una migliore applicazione delle linee individuate nel citato programma, si rende 
opportuno confermare l’operatività del Gruppo di Lavoro la cui ulteriore attività verrà prestata a 
titolo gratuito. 

 
RILEVATO che: 

a) il gruppo di lavoro nominato con il suddetto D.P.G.R.C ha elaborato il Programma “La Regione in 
un click” in uno con la “Carta della cittadinanza digitale campana”; 

b) il citato programma “La Regione in un click” prevede un elenco di azioni da attivare, 
analiticamente descritte nel documento, e approfondisce gli aspetti tecnici, organizzativi e 
giuridici per la relativa attuazione; 

c) occorre rendere possibile l'immediata e concreta attuazione delle disposizioni normative sovra 
menzionate ed attivare tempestivamente il Programma denominato “La Regione in un click” così 
come previsto dall'articolo 12, legge regionale 14 ottobre 2015, n. 11; 

 
RITENUTO di 

a) dover approvare, giusto articolo 12 della L.R. 11/2015, il Programma “La Regione in un click”, 
comprensivo della “Carta della cittadinanza digitale campana”, predisposto dall’omonimo Gruppo 
di lavoro nominato con Decreto del Presidente della GRC n. 247 del 14/12/2015, ed allegato al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

b) dover demandare agli Uffici della Giunta regionale competenti ratione materiae l’attivazione delle 
azioni previste nel Programma e l’adozione dei provvedimenti di pertinenza, ivi compresa la 
proposizione delle linee guida sui siti della regione e degli enti regionali, volti a dare compiuta 
realizzazione a quanto previsto dalla L.R. n. 11/2015; 

c) di poter confermare il Gruppo di Lavoro istituito ai sensi del DPGR 247 del 04/12/2016 che 
presterà la propria opera a titolo gratuito 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  16 Maggio 2016



 

 

 
 

 
DATO ATTO  altresì che dalla presente deliberazione non discendono ulteriori oneri finanziari a carico 
dell’Amministrazione regionale 
 
VISTI 

a) il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale"; 
b) la legge n. 124 del 2015 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 
c) l'articolo 29 dello Statuto della Regione Campania; 
d) il regolamento regionale n. 12 del 2011 “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale 

della Campania”; 
e) la legge regionale n.11 del 2015 “Misure urgenti per semplificare, razionalizzare e rendere più 

efficiente l'apparato amministrativo, migliorare i servizi ai cittadini e favorire l'attività di impresa. 
Legge annuale di semplificazione 2015”; 

f) il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 
g) il Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126; 
h) la L.R. n. 1 del 05 gennaio 2015; 
i) il decreto del Presidente della GRC n. 247 del 4/12/2015.  
j) la L.R. n.6 del 5 aprile 2016   

 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA  
Per le motivazioni e i riferimenti espressi in narrativa, che si intendono integralmente riportati e 
confermati: 

1. di approvare, giusto articolo 12 della L.R. 11/2015, il Programma “La Regione in un click”, 
unitamente alla “Carta della cittadinanza digitale campana”, predisposti dall’omonimo Gruppo di 
lavoro nominato con Decreto del Presidente della GRC n. 247 del 14/12/2015, ed allegati al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di demandare agli Uffici della Giunta regionale competenti ratione materiae l’attivazione delle 
azioni previste nel Programma e l’adozione dei provvedimenti di pertinenza, ivi compresa la 
proposizione delle linee guida sui siti della regione e degli enti regionali, volti a dare compiuta 
realizzazione a quanto previsto dalla L.R. n. 11/2015; 

3. di confermare il Gruppo di Lavoro istituito ai sensi del DPGR 247 del 04/12/2016 che presterà la 
propria opera a titolo gratuito 

4. di precisare che dal presente provvedimento non discendono oneri finanziari a carico 
dell’Amministrazione regionale; 

5. di trasmettere il presente atto deliberativo: alla Segreteria di Giunta, al Presidente della Giunta 
regionale; al Capo di Gabinetto; al Capo dell’Ufficio Legislativo; ai Dipartimenti ed alle Direzioni 
Generali della Giunta Regionale; al BURC per la pubblicazione. 
 

 
 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  16 Maggio 2016


	BURC n. 31 del  16 Maggio 2016

